

SPEED TELECOMUNICACOES, COMERCIO E SERVICOS EM INFOR LTDA
CNPJ: 15.101.985/0001-19
RUA RAIMUNDO ALVES, 1962 – Flores / Russas - CE
CONTATO: (88) 98102-6802

PROPOSTA DE PREÇOS AJUSTADA

Russas/CE, Distrito: Flores em 06 de agosto de 2016

AO AGENTE DE CONTRATAÇÃO E EQUIPE DE APOIO
CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DA MICRORREGIAO DE LIMOEIRO DO NORTE
REF: DISPENSA ELETRÔNICA DL-0007/2026-CPSMLN

Sr. Agente de Contratação, tendo examinado vossa solicitação, venho apresentar nossa PROPOSTA DE PREÇOS AJUSTADA, dos Lotes 01 e 02 da DISPENSA ELETRÔNICA DL-0007/2026-CPSMLN, cujo objeto é: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES E INFRAESTRUTURA DE REDE, COM FORNECIMENTO DE LINK DEDICADO DE ACESSO À INTERNET, POR MEIO DE FIBRA ÓPTICA, INCLUINDO O FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, SUPORTE TÉCNICO E SUBSTITUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ATIVOS DE REDE (ROTEADORES, ACCESS POINTS WI-FI E DEMAIS DISPOSITIVOS NECESSÁRIOS AO FUNCIONAMENTO DA SOLUÇÃO), BEM COMO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA IP (VOIP), DESTINADOS A ATENDER ÀS NECESSIDADES DA POLICLÍNICA DRA. JUDITE CHAVES SARAIVA E DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO DR. JOÃO EDUARDO NETO, DE RESPONSABILIDADE DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE LIMOEIRO DO NORTE – CPSMLN., com valor global de R\$ 37.999,40 (TRINTA E SETE MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E QUARENTA CENTAVOS).**

1. Condições Gerais da Proposta:

- Prazo de Validade da Proposta: 60 dias;
- Início da Execução dos Serviços: Conforme descrito no instrumento convocatório;
- Vigência do contrato: Conforme descrito no instrumento convocatório;

2. Pelo presente, declaramos e garantimos que:

- Examinamos cuidadosamente todo o Edital e Anexos, cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta de preços está em conformidade com as exigências do instrumento Convocatório, aceitamos todas as condições nele estipuladas e que as cumprimos e, ao assinarmos a presente declaração, renunciamos ao direito de alegarmos discrepância de entendimento com relação ao Edital;
- Que cumprimos ao estabelecido na Lei 9.854 de 27/10/1999, publicada no DOU em 28/10/1999, e ao inciso XXXIII, do artigo 7º da Constituição Federal, que não empregamos menor de 18 (dezoito) anos em trabalho, noturno, perigoso ou insalubre, nem menor de 16 (dezesesseis) anos em trabalho algum, salvo como aprendiz a partir dos 14 (quatorze) anos;
- Que não existem fatos impeditivos supervenientes para nossa habilitação no presente certame e que não estamos inidôneos de licitar e/ou contratar com a administração pública;
- Para os devidos fins, que somos Microempresa – ME nos termos da Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações posteriores, e que fazemos prova de tal condição com os documentos enviados;
- Nos preços unitários propostos para cada item da planilha orçamentaria estão inclusos todos os custos diretos e indiretos, tais como: materiais, custo horário de utilização de equipamentos, mão de obra, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros, impostos, tributos, emolumentos, taxas, alvarás, eventuais vantagens e/ou abatimentos, licenças e outras, despesas administrativas, transportes, cargas, descargas, seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza, da infortunistica e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados a Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela execução dos serviços/produtos, ou quaisquer outros custos de quaisquer naturezas,;
- Que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e pelas normas específicas;
- Que não possui em sua cadeia produtiva, empregados, executando trabalho degradante ou forçado, observando os dispostos nos incisos III e IV do 1º e no Inciso III do art., 5º da Constituição Federal;
- A proposta comercial compreende a integridade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurando na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes nessa data;
- Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o SR. FRANCISCO EDSON ALVES DE LIMA, Empresário, Solteiro, CPF: 046.975.573-36, residente e domiciliado na Rua Sinhá Guerreiro, 4785 AP, Joaquim Fernandes Colares, Tabuleiro do Norte/CE, CEP: 62961-472.



SPEED TELECOMUNICACOES, COMERCIO E SERVICOS EM INFOR LTDA
 CNPJ: 15.101.985/0001-19
 RUA RAIMUNDO ALVES, 1962 – Flores / Russas - CE
 CONTATO: (88) 98102-6802

LOTE 1 – LINKS DE INTERNET E TELEFONIA PARA A POLICLÍNICA						
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM/SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	MARCA/MODELO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	INTERNET DEDICADA 300 MBPS + MANUTENÇÃO DO ENLACE Fibra óptica full-duplex, 300 Mbps simétrico garantido, disponibilidade mínima 99,5% e máxima 100%/mês, latência máxima 10 ms ao PTT-CE/IX.br Fortaleza, perda de pacotes máx. 0,5%, jitter máx. 5 ms. 1 IP público fixo. NOC 24h/7 dias. Manutenção preventiva e corretiva inclusa: atendimento presencial máx. 4h, técnico próprio. ONU/ONT em comodato durante toda a vigência contratual.	MÊS	12	SERVIÇO	R\$ 1.293,60	R\$ 15.523,20
2	INTERNET DEDICADA 50 MBPS – ENLACE BRIDGE PARA TOMÓGRAFO Fibra óptica full-duplex, 50 Mbps simétrico, disponibilidade mínima 99,5% e máxima 100%/mês, latência máxima 10 ms ao PTT-CE/IX.br. 1 IP público fixo incluso. Configurado em modo bridge com VLAN isolada e dedicada exclusiva para o equipamento de tomografia, sem compartilhamento de banda com os demais serviços do local. ONU/ONT em comodato.	MÊS	12	SERVIÇO	R\$ 182,00	R\$ 2.184,00
3	TELEFONIA FIXA – 2 LINHAS COM APARELHOS EM COMODATO 2 linhas telefônicas fixas com números fixos DDR, ramais físicos, voz ilimitada local e DDD, disponibilidade mínima 99% e máxima 100%/mês, via VoIP/PABX ou par metálico. Inclui 2 aparelhos telefônicos em comodato durante toda a vigência, instalados e configurados no local, sem custo adicional ao contratante.	MÊS	12	SERVIÇO	R\$ 93,00	R\$ 1.116,00
4	CONFIGURAÇÃO DE PONTO DE REDE WI-FI (por ponto ativado) Serviço unitário: instalação, configuração e ativação de 1 Access Point IEEE 802.11ax (Wi-Fi 6), SSID segmentado, WPA3/WPA2-Enterprise, integração ao controlador de rede e verificação de cobertura do ponto ativado. Executado sob demanda, faturado por ponto efetivamente ativado, sem quantidade mínima. Equipamentos de propriedade do contratante.	SERVIÇO	10	SERVIÇO	R\$ 464,00	R\$ 4.640,00



SPEED TELECOMUNICACOES, COMERCIO E SERVICOS EM INFOR LTDA
 CNPJ: 15.101.985/0001-19
 RUA RAIMUNDO ALVES, 1962 – Flores / Russas - CE
 CONTATO: (88) 98102-6802

5	MANUTENÇÃO DA REDE WI-FI INTERNA (por intervenção presencial) Serviço unitário de manutenção corretiva sob demanda. Cada unidade = 1 intervenção técnica presencial (diagnóstico, correção de falha, reposição de componente ou reconfiguração). Faturado por serviço efetivamente prestado, sem quantidade mínima ou máxima mensal. Atendimento em máx. 4h após solicitação formal do contratante.	SERVIÇO	6	SERVIÇO	R\$ 112,00	R\$ 672,00
6	CABO UTP CAT.6 Cabo par trançado UTP Cat.6, frequência mínima 250 MHz, instalação interna em eletrocalha ou condutele. Fornecido e instalado pelo contratado. Calculado: 80 m/ponto + 1 m folga/ponto = 81 m/ponto. Referência: 810 m (10 pontos x 81 m).	METRO	810	SERVIÇO	R\$ 3,25	R\$ 2.632,50
7	CONECTOR RJ-45 CAT.6 Conector RJ-45 blindado Cat.6 para terminação dos cabos. Fornecido pelo contratado. Calculado: 2/ponto + 1 de perda por crimpagem. Referência: 60 unidades (base: 10 pontos).	UNIDADE	60	SERVIÇO	R\$ 3,70	R\$ 222,00
8	FONTE DE ALIMENTAÇÃO 48V PoE Injetor ou fonte PoE 48V DC compatível com Access Points Wi-Fi 6, com proteção contra sobretensão e sobrecorrente. 1 unidade por ponto ativado. Referência: 10 unidades.	UNIDADE	10	SERVIÇO	R\$ 111,00	R\$ 1.110,00
TOTAL LOTE 1 – LINKS DE INTERNET E TELEFONIA PARA A POLICLÍNICA						R\$ 28.099,70
LOTE 2 – LINK DE INTERNET E TELEFONIA PARA O CEO-R						
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM/SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	MARCA/MODELO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	INTERNET DEDICADA 100 MBPS + MANUTENÇÃO DO ENLACE Fibra óptica full-duplex, 100 Mbps simétrico garantido, disponibilidade mínima 99,5% e máxima 100%/mês, latência máxima 10 ms ao PTT-CE/IX.br Fortaleza, perda de pacotes máx. 0,5%, jitter máx. 5 ms. 1 IP público fixo. NOC 24h/7 dias. Manutenção preventiva e corretiva inclusa: atendimento presencial máx. 4h, técnico próprio. ONU/ONT em comodato durante toda a vigência contratual.	MÊS	12	SERVIÇO	R\$ 489,84	R\$ 5.878,08



SPEED TELECOMUNICACOES, COMERCIO E SERVICOS EM INFOR LTDA
 CNPJ: 15.101.985/0001-19
 RUA RAIMUNDO ALVES, 1962 – Flores / Russas - CE
 CONTATO: (88) 98102-6802

2	TELEFONIA FIXA – 1 LINHA COM APARELHO EM COMODATO 1 linha telefônica fixa com número fixo DDR, ramal físico, voz ilimitada local e DDD, disponibilidade mínima 99% e máxima 100%/mês, via VoIP/PABX ou par metálico. Inclui 1 aparelho telefônico em comodato durante toda a vigência, instalado e configurado no local, sem custo adicional ao contratante.	MÊS	12	SERVIÇO	R\$ 49,00	R\$ 588,00
3	CONFIGURAÇÃO DE PONTO DE REDE WI-FI (por ponto ativado) Serviço unitário: instalação, configuração e ativação de 1 Access Point IEEE 802.11ax (Wi-Fi 6), SSID segmentado, WPA3/WPA2-Enterprise, integração ao controlador de rede e verificação de cobertura. Executado sob demanda, faturado por ponto efetivamente ativado, sem quantidade mínima. Equipamentos de propriedade do contratante.	SERVIÇO	3	SERVIÇO	R\$ 490,00	R\$ 1.470,00
4	MANUTENÇÃO DA REDE WI-FI INTERNA (por intervenção presencial) Serviço unitário de manutenção corretiva sob demanda. Cada unidade = 1 intervenção técnica presencial. Faturado por serviço efetivamente prestado, sem quantidade mínima ou máxima mensal. Atendimento em máx. 4h após solicitação formal do contratante.	SERVIÇO	6	SERVIÇO	R\$ 117,50	R\$ 705,00
5	CABO UTP CAT.6 Cabo par trançado UTP Cat.6, frequência mínima 250 MHz. Fornecido e instalado pelo contratado. Calculado: 81 m/ponto. Referência: 243 m (3 pontos × 81 m).	METRO	243	SERVIÇO	R\$ 3,44	R\$ 835,92
6	CONECTOR RJ-45 CAT.6 Conector RJ-45 blindado Cat.6. Fornecido pelo contratado. Calculado: 2/ponto + 1 de perda. Referência: 18 unidades.	UNIDADE	18	SERVIÇO	R\$ 3,90	R\$ 70,20
7	FONTE DE ALIMENTAÇÃO 48V PoE Injetor ou fonte PoE 48V DC compatível com Access Points Wi-Fi 6. 1 unidade por ponto ativado. Referência: 3 unidades.	UNIDADE	3	SERVIÇO	R\$ 117,50	R\$ 352,50
TOTAL LOTE 2 – LINK DE INTERNET E TELEFONIA PARA O CEO-R						R\$ 9.899,70
TOTAL GERAL LOTES						R\$ 37.999,40



SPEED TELECOMUNICACOES, COMERCIO E SERVICOS EM INFOR LTDA
CNPJ: 15.101.985/0001-19
RUA RAIMUNDO ALVES, 1962 – Flores / Russas - CE
CONTATO: (88) 98102-6802

RAZÃO SOCIAL: SPEED TELECOMUNICACOES, COMERCIO E SERVICOS EM INFOR LTDA

CNPJ: 15.101.985/0001-19

ENDEREÇO: RUA RAIMUNDO ALVES, 1962 – Distrito de Flores

CIDADE: / Russas - CE

FONE: (88) 9 8116 – 0244 / (88) 98102-6802

DADOS BANCÁRIOS: BANCO DO BRASIL AG: 2512-7 / CC: 17616-8

SÓCIO ADMINISTRADOR: FRANCISCO EDSON ALVES DE LIMA, Empresário, Solteiro, CPF: 046.975.573-36, residente e domiciliado na Rua Sinhá Guerreiro, 4785 AP, Bairro: Joaquim Fernandes Colares, Tabuleiro do Norte/CE, CEP: 62961-472.

Nossa conexão, seu hub.



Documento assinado digitalmente
FRANCISCO EDSON ALVES DE LIMA
Data: 06/08/2026 17:16:45-0300
Verifique em <https://validar.itl.gov.br>

**SPEED TELECOMUNICACOES, COMERCIO E
SERVICOS EM INFOR LTDA**
FRANCISCO EDSON ALVES DE LIMA
CPF: 046.975.573-36
SÓCIO ADMINISTRADOR

